¹⁵¹ Az 1790-91. évi országgyűlés igen radikális hangulatban ült össze. A rendek a II. József uralkodása alatt felfüggesztett alkotmányban foglalt jogaik visszaállítását követelték, és olyan, azelőtt elképzelhetetlen kérdések is napirendre kerültek, mint a Habsburgok trónöröklése vagy a nemzeti függetlenség és önállóság kimondása.

¹⁵² OSzKK Fol. Lat. 3818. *Commentarius de vita et scriptis Georgii Pray ... auctore Stephano Schönvisner, Universitatis Pestiensis bibliothecario*, 1804. Cenzúrapéldány. Az egykori jezsuita Schönvisner István 1777 óta dolgozott a könyvtárban, 1780-tól a régészet tanára volt az egyetemen. Pray közeli ismerőse, és végrendeletének végrehajtója volt. Pray többször ajánlotta őt utódjául a könyvtár igazgatói székébe, de az állást csak Gabelhofer halála után, 1794-ben nyerte el. 7r. [Jóllehet a váradi káptalan kérte, hogy Pray foglalja el kanonoki helyét, ő tudományos elfoglaltságára hivatkozva Pesten maradt.] Urgebatur enim, supra meminimus, Historiam statisticam Hungariae, sive iam potius, quemadmodum ipse malebat *Historia Regum Hungariae cum praevis notitiis*, ad cognoscendum Regni statum pertinentium. Cuius adumbratio, quam Viennam submiserat, nunc eidem cum adprobatione remittebatur, addito simul novo mandato, ut etiam opus ipsum, simul ac paratum fuerit, ad idem Viennense tribunal pro revisione ac censura dimittat. Revidit Auctor hac ratione futurum, ut editioni huius operis longiores, quam si gratum foret, morae adferantur. Paruit tamen pro eo ac oportebat, suaeque Historiae in tres partes divisae, partem primam cum praevis notitiis iam anno 1792 in manuscripto revisioni ac censurae aulicae Viennensi submitit.

¹⁵³ EKK, Coll. Pray. Tom. 68., 2. köteg, 3r-v. Ugyancsak ebben a kötegben olvashatók Pray, a *Historia regum Hungariae* első kötetéhez (*Historia Regum Hungariae cum Notitiis praevis ad cognoscendum Veterem ejusdem Statum pertinentibus a Georgio Pray cathedralis Ecclesiae Magno-Varadiensis canonico conscripta et in tres partes divisa. Pars I. complectens res gestas ab anno M ad MCCC*) írt jegyzetei, illetve pizskozatai. Ebben a kézirati példányban az 1801. évi kiadásban megjelent Ferenc császárhoz szóló ajánlás is szerepel, melynek szövege megegyezik a nyomtatottéval.

elkészült volna, minthogy Pray a *Notitiae praeviae*ben Sándor Lipót főherceget már mint egykori nádort említi, vagyis a nyomtatásban megjelent változatnak 1795 (Sándor Lipót tragikus körülmények között bekövetkező halálának az éve) után kellett véglegessé válnia.